
 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
Direzione generale 

C.d.R. 13-01-00  

    

  1/5 

DETERMINAZIONE PROTDETERMINAZIONE PROTDETERMINAZIONE PROTDETERMINAZIONE PROT.... N. N. N. N.    2524252425242524    REPREPREPREP.... N N N N. . . . 147 147 147 147 DELDELDELDEL    30 mar 201130 mar 201130 mar 201130 mar 2011    

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e pianificazione 

ai fini della predisposizione del progetto “Territori Snodo/2” di cui al Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 0013294/RU del 18 novembre 2009”. - 

CIG: 0607813F23; CUP: E22E10000030001. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA in favore del costituendo R.T.C PRICEWA TERHOUSECOOPERS 

ADVISORY S.p.A. / Gruppo CLAS s.r.l. / SYSTEMATICA S.p.A. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA  la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione“ e successive modificazioni 

e integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 

11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)”; 

VISTA la L.R. 19 gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l'anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013”; 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

    
Determinazione N. 147 DEL 30 mar 2011 

 

 

  2/5 

VISTA la deliberazione n. 38/29 adottata dalla Giunta Regionale in seduta del 06 agosto 

2009, su proposta dell’Assessore competente in materia di organizzazione e 

personale, con la quale si definisce l’assetto organizzativo della Direzione Generale 

dell’Assessorato dei Trasporti;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale in data 14 agosto 2009, n. 55, 

concernente “Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti”; 

VISTO la Deliberazione della Giunta regionale n° 47/1 de l 30.12.2010 ed il Decreto 

dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. P. 222/1 

del 4 gennaio 2011 con i quali sono state confermate al Dott. Roberto Neroni, ai 

sensi degli artt. 28 e 29 della L.R. n° 31/98, le f unzioni di Direttore Generale 

dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE e s.m. che coordina le procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m. concernente “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n 5 e s.m. avente ad oggetto “Procedure di 

applicazione degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTA la convenzione del 15 giugno 2010 tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 

Regione Autonoma della Sardegna, con la quale viene assegnato alla Regione 

sarda un finanziamento complessivo pari a euro 700.000,00 (settecentomila/00) a 

valere sul capitolo di bilancio 7218 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

finalizzato all’avanzamento attuativo del Progetto di Territorio; 

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/25 del 21 giugno 2010, con la quale è 

stata approvata la convenzione sopracitata; 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

    
Determinazione N. 147 DEL 30 mar 2011 

 

 

  3/5 

PREMESSO CHE  

• che con determinazione n. 827 del 20.12.2010 di questa Direzione generale è stata 

indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 17, comma 4, lett. a) della L.R. n. 5/2007 e 

dell’art. 55 del D.Lgs n. 163/2006 per l’affidamento del servizio in oggetto, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 18, c. 1, lett. c) della L.R. 5/2007 e dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006, con base 

d’asta pari ad € 495.833,33, IVA esclusa, comprensivi di oneri e contributi 

previdenziali e assistenziali, se ed in quanto dovuti, mentre gli oneri per la sicurezza 

sono stati stimati pari a zero in quanto il servizio oggetto dell’appalto ha natura 

intellettuale ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008; 

• che con la medesima determinazione n. 827/2010 sono stati approvati il Bando, il 

Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto e gli 

allegati correlati contenenti i requisiti di ammissione, gli elementi essenziali della 

prestazione richiesta ed i criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

• che, in esecuzione della predetta Determinazione n. 827/2010 sono state effettuate le 

pubblicazioni di legge, per cui il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 

2010/S 250-383923 del 24/12/2010, sulla G.U.R.I. n. 151 del 31/12/2010, sul BURAS 

parte terza, n. 39 del 31/12/2010, sul sito Internet della RAS in data 27/12/2010, sul 

sito internet www.serviziocontrattipubblici.it in data 03/01/2011 e, per estratto, sui 

quotidiani “La Nuova Sardegna”, “L’Unione Sarda”, “La Repubblica” e “Il Sole 24 Ore” 

in data 30/12/2010; 

• che entro il termine stabilito sono pervenuti, a mezzo di consegna a mano, n. 6 (sei) 

plichi, provenienti dalle ditte: costituendo RTC Rete Autostrade Mediterranee S.p.A./ 

Transport and Logistic Solutions Europe s.r.l. / Cirem; Ecosfera S.p.A. / T-Log s.r.l.; 

TRT Trasporti e Territorio s.r.l / SCS Azioninnova s.p.a. / T-Bridge S.p.A.; 

D’Appolonia S.p.A. / KPMG Advisory S.p.A. / SE.GES.T.A s.r.l. / TTA Trasporti 

Territorio Ambiente s.r.l.; PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY S.p.A. / 

Gruppo CLAS s.r.l. / SYSTEMATICA S.p.A.; Università La Sapienza - Centro di 

Ricerca per il Trasporto e la Logistica (C.T.L.), mentre oltre il termine stabilito non è 

pervenuto alcun plico. 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

    
Determinazione N. 147 DEL 30 mar 2011 

 

 

  4/5 

VISTI i verbali di gara nn. 1 del 03.02.2011, 2 del 21.02.2011, 3 del 04.03.2011, 4 

dell’8.03.2011, 5 del 09.03.2011, 6 del 10.03.2011, 7 del 15.03.2011 e 8 del 

21.03.2011, allegati in copia conforme all’originale al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, dai quali risulta: 

- che sono state esclusa le ditte: n. 1) costituendo RTC Rete Autostrade 

Mediterranee S.p.A./ Transport and Logistic Solutions Europe s.r.l. / CIREM e n. 6) 

Università La Sapienza - Centro di Ricerca per il Trasporto e la Logistica, per i motivi 

indicati nel citato verbale n° 1; 

- che il concorrente N° 5) costituendo RTC PRICEWATER HOUSECOOPERS 

ADVISORY S.p.A. / Gruppo CLAS s.r.l. / SYSTEMATICA S.p.A. è stato proclamato 

aggiudicatario provvisorio con il punteggio totale di 73,96/100 (67,20/90 punti per 

l’offerta tecnica e 6,76/10 punti per l’offerta economica), offrendo il ribasso del 22% 

(ventidue percento) sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di 

Euro 386.750,00 (trecentottantaseimilasettecentocinquanta/00) - di cui Euro 0 (zero) 

per oneri per la sicurezza -, IVA esclusa, comprensivi di oneri e contributi 

previdenziali e assistenziali, se ed in quanto dovuti;  

RITENUTA regolare la procedura di gara e l’aggiudicazione proclamata dalla Commissione 

giudicatrice in favore del suddetto costituendo RTC PRICEWATERHOUSE-

COOPERS ADVISORY S.p.A. / Gruppo CLAS s.r.l. / SYSTEMATICA S.p.A.; 

PRESO ATTO di non doversi procedere alla valutazione di congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 86, 

comma 2, in quanto sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli 

altri elementi di valutazione sono entrambi inferiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi previsti dal bando di gara; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria per il suddetto servizio, nel Bilancio 

regionale U.P.B. S01.04.001 - C.d.R. 00.13.01.00 - Cap. SC.01.0719; 

CONSIDERATO CHE si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  di cui all’art. 3 

della L. n. 136/2010 e s.m., 

Per i motivi espressi in premessa: 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

    
Determinazione N. 147 DEL 30 mar 2011 

 

 

  5/5 

D E T E R M I N A 

Art. 1 di approvare i verbali di gara nn. 1 del 03.02.2011, 2 del 21.02.2011, 3 del 

04.03.2011, 4 dell’8.03.2011, 5 del 09.03.2011, 6 del 10.03.2011, 7 del 15.03.2011 e 

8 del 21.03.2011, allegati in copia conforme all’originale alla presente Determinazione 

per farne parte integrale e sostanziale; 

Art. 2  di escludere le ditte: n. 1) costituendo RTC Rete Autostrade Mediterranee S.p.A./ 

Transport and Logistic Solutions Europe s.r.l. / CIREM e n. 6) Università La Sapienza 

- Centro di Ricerca per il Trasporto e la Logistica, per i motivi indicati nel citato 

verbale n° 1;  

Art. 3  di approvare l’aggiudicazione in via provvisoria dell’incarico di assistenza tecnica e 

pianificazione ai fini della predisposizione del progetto “Territori Snodo/2” di cui al 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 0013294/RU del 18 

novembre 2009”, in base alle risultanze dei predetti verbali, a favore del costituendo 

RTC PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY S.p.A ., via Monte Rosa, 91 – 

20149 Milano Cod. fisc./ P. IVA n. 03230150967 / Gruppo CLAS s.r.l., via Serviliano 

Lattuada, n. 20 – 20135 Milano Cod. fisc./ P. IVA n. 09786990151 / SYSTEMATICA 

S.p.A., via Lovanio, n. 8 – 20121 Milano Cod. fisc./ P. IVA n. 03040720165 con il 

punteggio totale di 73,96/100 (67,20/90 punti per l’offerta tecnica e 6,76/10 punti per 

l’offerta economica), offrendo il ribasso del 22% (ventidue percento) sull’importo posto 

a base di gara, corrispondente ad un importo di Euro 386.750,00 

(trecentottantaseimilasettecentocinquanta/00) - di cui Euro 0 (zero) per oneri per la 

sicurezza -, IVA esclusa, comprensivi di oneri e contributi previdenziali e assistenziali, 

se ed in quanto dovuti. 

Art. 4  di far fronte alla spesa complessiva di € 464.100,00, IVA compresa  con i fondi a 

gravare sull’ U.P.B. S01.04.001 - C.d.r 00.13.01.00 - Cap. SC.01.0719;  

Si dà atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata e 

se ne dispone la trasmissione, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore Regionale dei 

Trasporti, secondo le modalità prescritte dalla nota prot. n. 10290 del 13.11.2007 di questa Direzione 

Generale (trasmissione tramite e-mail in sostituzione della modalità cartacea). 

 Il Direttore Generale 

 Roberto Neroni 


